

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2016:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, om at afholde en konference med det formål at diskutere landenes stilling i den nye geopolitiske virkelighed.

(Delegationsformand Lars-Emil Johansen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug)

1. behandling

Indledende skal jeg på vegne af Naalakkersuisut takke delegationsformanden Lars-Emil Johansen for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut stiller sig positivt for Vestnordisk Råds rekommandation med henstilling til de tre vestnordiske regeringer om, at afholde en konference med det formål at diskutere landenes stilling i den nye geopolitiske virkelighed. I disse tider er verden omkring os under hastig forandring.

Som en række eksempler kan nævnes den nye amerikanske udenrigspolitiske diskurs med ny amerikansk præsident, konflikten mellem Rusland og NATO, Kinas opstigende magt, Storbritanniens udmelding fra EU, en ulykkelig stigning i antal af terrorangreb som stadig rykker tættere på vores del af verden samt andre nye udenrigspolitiske begivenheder som har betydning for Vestnorden.

I forlængelse af dette, vil en løbende forandret global dagsorden betyde, at Vestnorden fremover skal forholde sig til nye politiske udfordringer i Nordatlanten.

I betragtning af at Island er medlem af NATO og Grønland og Færøerne i kraft af Kongeriget Danmark, at de tre lande ligger i samme geografiske område og uden militær, vel påpeget af Vestnordisk Råd, er det vigtigt at vi samarbejder om de fælles globale udfordringer som påvirker vores vestnordiske region.

På den baggrund anser Naalakkersuisut, at en konference som har til formål at forberede Island, Færøerne og Grønland på deres fremtidige rolle på den nye verdenssituation yderst relevant og såfremt beslutningsforslaget vedtages, vil Naalakkersuisut tage kontakt til det færøske landsstyre og den islandske regering og drøfte, hvordan rekommandationen kan imødekommes. Naalakkersuisut vil i den forbindelse foreslå, at også Storbritannien, Norge og Canada gives mulighed for at deltage i eller holde oplæg på konferencen. Disse naboer i Nordatlanten må antages, at have mange fælles geopolitiske interesser med os.

Naalakkersuisut indstiller dermed, at forslaget nyder fremme og ser frem til et godt og konstruktivt samarbejde.

Med disse bemærkninger overlader jeg beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.

